C. CCCXCIII. 648) Hoc Goth.  
caput additum est ex Trev. et

386 C. CCCXCVII. *Quod non oporteat absolute ordinaciones fieri.*

**Ex Concilio Chalcedonensi<sup>u</sup>).**

Nullum absolute ordinari debere presbyterum aut diaconum, nec quemlibet in gradu ecclesiastico, nisi specialiter ecclesiae civitatis aut possessionis aut martyrii aut monasterii, qui<sup>649)</sup> ordinandus est, pronuncietur. Qui vero absolute ordinantur, decrevit sancta synodus, irritam haberi huiusmodi manus impositionem et nunquam posse ministrare, ad ordinantis iniuriam.

382 C. CCCXCVIII. *Ne super mortuorum cadaveribus carmina diabolica nocturnis horis cantentur.*

**Ex Concilio quo supra<sup>v</sup>).**

Laici, qui excubias funeris observant, cum timore et tremore et reverentia hoc faciant. Nullus ibi praesumat diabolica carmina cantare, non ioca et saltationes facere, quae pagani diabolo docente adinvenerunt. Quis enim nesciat, diabolicum esse, et non solum a religione Christiana alienum, sed etiam humanae naturae esse contrarium, ibi cantari, laetari, ineibriari et cachinnis ora dissolvi, et omni pietate et affectu caritatis postposito, quasi de fraterna morte exsultare, ubi luctus et planctus flebilibus vocibus debuerat resonare pro amissione cari fratris? Patres siquidem veteris ac novi testamenti mortes<sup>650)</sup> sanctorum virorum legimus multis in locis cum fletu deplorasse, in nullo autem loco, quia a seculo recesserant, exultasse. Nam et Iacob patriarcham flevit tota Aegyptus septuaginta diebus, et Ioseph et fratres eius, cum patrem deferrent

C. CCCXCVII. u) Hab. ann. 451. c. 6. (vers. Dionys.). — Coll. Dach. III. 37., Ans. ded. II. 37., IV. 24. — Burch. II. 6. (Ans. ded. L. IV.), Decr. VI. 26. (B.), Pan. III. 27. (D.), Ans. VII. 105., Dist. LXX. c. 1.

C. CCCXCVIII. v) Caput incertum. — Burch. X. 34. (R.), Decr. XI. 59. (B.): *Ex Conc. Arel. c. 3.*; in Codice enim, quali Burch. usus est, canon inscriptus: *Ex Conc. Arelat. antecedit* (Bal. c. 381.).

C. CCCXCVII. 649) cui: C. CCCXCVIII. 650) mores: Guelph. Vienn.  
Hild. Bal.

in terram Chanaan ad sepeliendum, celebrantes exequias ad aream Atad, quae sita est trans Iordanem, planctu magno atque vehementi impleverunt septem dies; tantus autem fuit planctus, ut locus inde nomen acceperit<sup>651)</sup>. Et de beato Stephano legimus, quod sepelierunt eum, sive curaverunt viri timorati et fecerunt planctum magnum super eum. Et ideo talis inepta laetitia et pestifera cantica ex auctoritate Dei penitus interdicenda sunt. Si quis autem cantare desiderat, Kyrie eleyson cantet, sin aliter, omnino taceat, si autem tacere von vult, statim ab omnibus banniatur vel adiuretur, ut non habeat ibi Dei<sup>652)</sup> licentiam, amplius consistere, sed recedat et ad propriam eat mansio- nem. In crastinum autem taliter coérceatur, ut ceteri timeant.

C. CCCXCIX. *Item, ut nullus absolute ordinetur.* 387

**Ex Capitularium Lib. I. cap. XXV. w).**

Ut nullus absolute ordinetur et sine pronunciatione stabilitatis loci, ad quem ordinatur.

C. CCCC. *De examinatione ante ordinationem.* 388

**Ex eodem, cap. CXXXVI. x).**

Ut presbyteri non ordinentur, priusquam examinentur.

C. CCCCI. *De eadem re.*

389

**Ex Concilio Meldensi, cap. LII. y).**

Qui vero ex nostris parochiis aut ad titulum aut absolute ordinari petuntur, nullatenus ordinentur, nisi aut in loco certo et religioso, vel etiam in civitate, saltem uno anno immorentur, ut de vita et conversatione atque doctrina

C. CCCXCIX. w) Anseg. Capit. L. I. c. 25. (c. 25. Capitul. ecclesiast. Karoli M. ann. 789.).

C. CCCC. x) Ibid. c. 136. (c. 2. Capit. minor. ann. 803.).

C. CCCCI. y) Hab. ann. 853. c. 52. (28.). Cf. infra Reg. I. 452.

C. CCCXCVIII. 651) sic Codd. 652) *ibidem*: Trev. Hild. Bal.; *acciperet*: omnes

illius certitudo possit agnosci. Et nemo absolute ordinare quemquam praesumat, sicut sancti sanxerunt canones.

390 C. CCCCII. *Ut ordinati literas accipient a suis ordinatoribus.*

*Ex Concilio Africano<sup>z).</sup>*

Placuit<sup>653)</sup>, ut quicunque deinceps<sup>654)</sup> ordinantur per provincias Africanas<sup>655)</sup>, literas accipient ab ordinatoribus suis, manu eorum subscriptas, continentes consulem et diem, ut nulla alteratio de posterioribus vel anterioribus oriatur.

391 C. CCCCIII. *Ut nullus alterius servum ordinare praesumat.*

*Ex epistola Leonis Papae<sup>a).</sup>*

Admittuntur<sup>656)</sup> passim ad ordinem sacrum, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur, et qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tanquam servilis vilitas hunc honorem capiat, provehuntur<sup>657)</sup>, et probari Deo posse creditur, qui domino suo necdum probare se potuit. *Et post pauca.* Debet enim esse immunis ab aliis, qui divinae militiae fuerit aggregandus, ut a castris dominicis, quibus nomen eius adscribitur, nullis necessitatibus vinculis abstrahatur.

392 C. CCCCIV. *De eadem re.*

*Ex Concilio Moguntiacensi, cap. XXXVI. b).*

Si servus absente aut nesciente domino, episcopo

C. CCCCII. z) Dionys., c. 56. (89.) (c. 4. Concil. Milevit. hab. ann. 402.). — Coll. Dach. III. 121., Ans. ded. II. 16. — Purch. II. 46., Decr. VI. 147. (B.): *Ex Conc. Milevit. c. 14.*

C. CCCCIII. a) Excerpt. ex Leonis epist. ad universos episcopos per Campan. etc., scr. a. 443., c. 1. — Coll. Dach. III. 24., Ans. ded. II. 203. — Purch. II. 22., Decr. VI. 64. (B.), Dist. LIV. c. 21.

C. CCCCIV. b) Inter canones Moguntiacenses non est repertum. Est

C. CCCCII. 653) *Deinde placuit;* orig. Ans. ded. Burch. 654) *ab episcopis:* add. ibid. 655) *p. prov. Afr.:* desunt in Milevit. Burch. Decr.

C. CCCCIII. 656) *Non admittantur:* Guelph. Helmst. Bal. 657) *non provehantur:* Hild. Bal.

autem sciente<sup>658)</sup> diaconus aut presbyter fuerit ordinatus, ipse in clericatus officio permaneat, episcopus autem eum<sup>659)</sup> dupli satisfactione domino persolvat<sup>660)</sup>). Si vero episcopus servum eum esse nescierit<sup>661)</sup>, qui testimonium de illo<sup>662)</sup> perhibent, aut eum postulant<sup>663)</sup> ordinari, simili recompensatione<sup>664)</sup> teneantur obnoxii.

C. CCCCCV. 665). *Ut nullus ministrorum alterius 237 parochiae clericum latenter ad ordinationem sub-introducat.*

**Ex Concilio Nannetensi<sup>c)</sup>.**

Omnibus ministris ecclesiasticae dignitatis interdicimus, ut nullus, quocunque munere aut favore corruptus, clericum alterius parochiae latenter ac furtive ad ordina-

---

autem c. 40. Concilii Wormatiensis, hab. ann. 868., cui congruit c. 8. Concilii Aurelian. I. hab. ann. 511.; cf. c. 23. Concil. Moguntiu. sub Karolo M. hab. a. 813. — Burch. II. 24., Decr. VI. 125. (B.), Dist. LIV. c. 19.: *Ex Conc. Aurel. c. 5.*

C. CCCCCV. c) C. 7. (cf. supra ad C. CV. not.b). — Burch. I. 106. (R.), Decr. V. 208. (B.).

C. CCCCCIV. 658) *quod servus sit:* add. orig. 659) *ipso in cl. off. permanente, episcopus eum:* Aurel. Coll. citt. 660) *compenset:* ibid. 661) *et ita eum ad sacros ordines promovit:* add. Worm. 662) *de illo:* desunt in Aurel. Coll. citt. 663) *suppliaverint:* ibid. 664) *redhibitione:* ibid.

C. CCCCCV. 665) Emendator Reginonis (de quo cf. praef.) propter illam in fine capituli notam, hoc quoque caput a recto suo removit loco, citatoque illi adposuit; quum autem capitulum seriem non aequa in Indice permutaverit, in omnibus Codd. interpolatis h. l. in indice sequitur inscriptio nostri capituli, quamquam caput ipsum

in contextu multo anteriore loco iam erat interiectum. Quamobrem apud Bal. quoque inscriptionem nostram h. l. legimus, sed contextum minime cum ea congruentem. Quum enim in contextu iam non adesset h. l. caput respondens inscriptioni indicis, lacunam explendam ratus, idem emendator vel alias quis aliud sub eadem illa inscriptione (satis licet inepte, quum hoc non pertineat) addidit caput, quod quidem in omnibus praeter Trev. et Goth. Codicibus h. l. legitur (Bal. c. 393.), in his duobus autem deest. (Cf. infra I. 431., ubi eidem capitulum aptumque dedimus locum.)

tionem subintroducere praesumat. Quod si fecerit, iuxta Chalcedonense decretum is, qui ordinatus est, donum sancti Spiritus, quod furari conatus est, amittat, et qui mediator exstitit, si clericus est, proprio gradu decidat, si laicus aut monachus, anathematizetur.

Require supra C. CCXXXVII.

Bal. 393.  
vid. infra  
I. 431.

394

### C. CCCCVI. *Item de servis ordinandis.*

**Ex Concilio Toletano<sup>d).</sup>**

Quicunque libertatem a dominis suis ita percipiunt, ut nullum sibimet in eis obsequium patronus retentet, isti, si sine crimine sunt, ad clericatus ordinem libere suscipiantur, quia directa manumissione absoluti noscuntur. Qui vero retenti<sup>666)</sup> obsequio manumissi sunt, pro eo, quod adhuc a patronis servitute tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordinem promovendi, ne, quando voluerint eorum domini, fiant ex clericis servi.

395

### C. CCCCVII. *De eadem re.*

**Ex Capitularibus, tit. LXXXIV.<sup>e).</sup>**

Si laici clericos probabilis vitae et doctrinae episcopis consecrandos, suisque in ecclesiis constituendos obtulerint, nulla qualibet occasione eos reiiciant.

396

### C. CCCCVIII. *De eadem re.*

**Ex eodem, cap. LXXXII.<sup>f).</sup>**

**De servorum ordinatione, qui passim ad gradus eccl-**

**C. CCCCVI.** d) Concil. Tolet. IV. hab. 633. c. 73. — Ans. ded. X. 56. — Burch. II. 25. (ex Ans. ded.), Decr. VI. 126. (B.), Pan. III. 46. (D.), Dist. LIV. c. 5.

**C. CCCCVII.** e) Anseg. Capit. L. I. c. 84. (c. 9. Capitul. Aquisgran. ann. 817.).

**C. CCCCVIII.** f) Anseg. Capit. L. I. c. 82. (c. 6. ibid.). — Burch. II. 31. (R.), Deer. VI. 132. (B.), Dist. LIV. c. 6.: Ex eodem (Tolet.) c. 82. Burchardus inscriptionem Reginonis recepit; quum autem apud ipsum canones nonnulli Toletani antecedant, hoc quoque caput et sequentia (ap. Regin. I. 409—411, 414—416.) ex Conc. Toletan. esse singuntur, itemque apud Ivronem et Gratianum.

**C. CCCCVI.** 666) *retento:* Bal.

siasticos indiscrete promoventur, placuit omnibus cum sacris canonibus concordare debere, et statutum est, ut nullus episcoporum deinceps eos ad sacros ordines promovere praesumat, nisi prius a dominis propriis libertatem consequenti fuerint. Et si quilibet servus dominum suum fugiens aut latitans, aut adhibitis testibus munere conductis vel corruptis, aut qualibet calliditate vel fraude ad gradus ecclesiasticos pervenerit, decretum est, ut deponatur, et dominus eius eum recipiat. Si vero avus vel pater ab alia patria in aliam migrans, in eadem provincia filium genuerit, et ipse filius ibidem educatus et ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit, et utrum servus sit, ignotum sit<sup>667)</sup>, et postea veniens dominus illius legibus eum acquisierit, sanctum est, ut si dominus eius illi libertatem dare voluerit, in gradu suo permaneat. Si vero eum catena servitutis a castris dominicis abstrahere voluerit, gradum amittat, quia iuxta sacros canones vilis persona manens sacerdotii dignitate fungi non potest.